

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni...
Cena prenumeraty:

We Lwowie... Miesięcznie... Kwartalnie...
Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie...
Prenumeratę tak miejscową jak i samiejaczej...

PRZEGLĄD polityczny, społeczny i literacki.

Z zamieszkałą prenumeratą...
Uprząż się prenumeratę przysłać...

Uprząż się prenumeratę przysłać...
Osoby przysyłające pieniądze...

Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują...
Redakcja nie zwraca.

Dziś: B 7 p. Św. Elżbiety kr. Jutro: Cyryla Bisk. Adres Redakcji i Administracji: Ulica Rykustka L. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 4 m. 20 Zachód „ 8 „ 70 Długość dnia g. 16 m. 5 Ubyło dnia 1-0 min.

Przegląd polityczny.

Wypiewawszy całe to hymny na cześć Wilhelma II, prasa gazdżinowa wraca do „Angielski” i kopytami w nią wierzą. W junkierskim piśmie „Hamb. Nachr. pojawił się artykuł p. t. „Z dziejów dziewięćdziesięciu dni...”

ści, to po co zwolnij, są? Nadziwić się nie można tej niezwykłej żądzy szkalowania osób bezbronych; wstręt budzi ta dzika złośliwość, zagrzewająca gazdżinową prasę do ciągłych i zawziętych obydych napaści to na „Angielkę”, to znów na Polaków, to wreszcie na Francuzów, albo w ogóle na jakichś niebawmą „wrogów państwa”.

Wielu kolegów z Akademii, i że rząd nagroził tę frondę senatu na rzecz republiki odwołaniem ks. d'Aurale z wygnania. Tymczasem zjednoczenie się prawicy izbowej wywołało nowe nieporozumienia w łonie partii bonapartystów, już i tak podzielonej na jerozolimów i wiktoryzistów.

brym sklepie od 2½ do 3 fentów. Ponieważ materiały kosztują co najwyżej 1 funt, a robotnik, jak to wykazuje nie jedno, ale setki zeznań, za uszycie całego garnituru, co mu zabiera dwa dni 12 to godzinnej pracy, otrzymuje od 2 do 3 szyllingów, przeto krawiec ma czystego zysku nie tym ubiorze, jaby się zdawało może, 1 funt i 7 szyllingów. Ale tak nie jest w istocie. Pośrednicy krawcom a robotnikom stają pośrednikami, którzy biorąc materiał przykrojony i sam zajmując się werbowaniem robotników, zawiąza z nimi ugodę, dozoruje ich, i po wykończeniu ubrania, odnosi je gotowe krawcom i kupcom.

Jak się ta praca odbywa, wiemy dzisiaj z zeznań składanych w komisji. Są całe ulice na przedmieściach, w Irlingtonie, a szczególnie w tej dzielnicy londyńskiej, w Whitechapel, gdzie w każdym domu pracują przedsiębiorcy krawciewy. W tych izbach, niskich, wąskich, dusznych, wśród piekielnego ognia, niezbędnego dla utrzymania gorących żelaz do prasowania i rodzaju tłoczni, którą wyładane są szwy, pracuje od pierwszych godzin rana do nocy, a od nocy do rana, często po 18 godzin z rzędu, chmara robotników i robotnic. Są izby 12 stóp długie a 8 szerokie, gdzie siedzi skulonych po kilkanaście robotników! Praca jest podzielona: jedni fastryżują, drudzy szycją, obrabiają, podszycją, przystrzygają guziki. Ci, którzy prasują ubiory — rzecz najcięższa — otrzymują jeden a szylling (niejedździesiąt kilka naszych centów) dziennie, a przedsiębiorca nie płaci im, jeżeli nie wyprasują 150 surdutów dziennie! Trzeba widzieć taką izbę, gdzie tysięcy skrawków sukna i podszewki załaga podłóg, gdzie kurzawa, zadowolone do wytrzymania, mimo okien i drzwi otwartych, gdzie przy przeciągach i goju o reumatyzmy i gorączki łatwo, — ażeby zrozumieć co to za praca! Przedsiębiorca jest rodzaju Schylloka nieubłaganego; nie ma oszczędności, którychby pamiętał; nie ma sirowości, którejby się wstrzeźlił. Były robotnicy, które zeznali przed komisją, że za wykończenie jednej pary spodni, co wymaga trzech godzin natarczej pracy, otrzymują tylko 3 penvy (12 ct.). Gdy protestują, natychmiast je wyprzedzają z warsztatu i niepodobna im znaleźć zarobku w innych; wszyscy ci przedsiębiorcy trzymają się jedni drugich solidarnie.

Pierścionek stryja Karola

Obrazek z życia wzięty napisał Abgar-Soltan. (Ciąg dalszy). Stanisław stał zmieszany tą śmiałą mową, nie wiedząc co ma odpowiedzieć tej pigmej panie, nie znał zupełnie świata, w którym wyrastał, nie znał zupełnie paupierki... z której wyrastał...

wiedzie się więc pani straszliwie w swych nadziejach... Niech się pan nie bni — wołała wesoło rozhabowana dziewczyna — proszę mi się nie bnić, jak pan przyjedzie do nas i zastanie pan moją kuzynki, to będę pana prezentować uroczysto... pan Stanisław Szaszor... człowiek uczony... Narazi mnie pani na to, że w obronie mej opinii będę musiał zaprzeczyć — przerwał rumieniąc się rozweselony Stanisław... O! co tego toczyła pan nie zrobi, pomimo pańskiej wielkiej... sławnej uczonego, mam pana za grzeźnego... bardzo grzeźnego młodzieńca, który nie zada kłamu panie w salonie... Allez we własnej obronie!... A, ładne zasady, prawdziwie rycerskie, jeżeli to skutki uczoności, to tracę dla niej szacunek... Oldziu, zbieraj się mon enfant chéri, musimy jechać, papa pewno już niecierpliwi się, że obiadu nie podają — wypowiedziała jednym tchem pani przesowa, podnosząc się z wielką powagą i pompą z kanapy — wcz moje dziecko palatocik, może być chłodno... Stanisław podawał właśnie w tej chwili palatocik i dopomagał do ubrania go, poczem usnął się i zęgnął panie ukłoniem, panna Olga wyciągnęła dłoń swą rękę, którą uściągając gorąco... Bardzo mi było miło poznać tak dystyngowanego młodzieńca — przemówiła uroczysto pani przesowa — mam nadzieję, że nas pan odwiedzi, ojca pańskiego znam... wizyta pańska zrobi przyjemność memu mężowi, on tak lubi towarzystwo dystyngowanej młodzieży — mówiąc to wytoczyła się otyła przesowa na ganek plebanji... Stanisław pomógł paniom przy wiadaniu i zatrzasnął drzwi do karety, w chwili gdy sześć gnających dromaderów ruszało z miejsca, usłyszał jeszcze głoski panny Oli.

ny śmiech dziewczęcy, żywo stały mu w pamięci duże szafirowe, ciemną długą rzęską osłonięte oczy, którymś tak głęboko w duszę mu zajrzała... Wzdragał się przynajmniej sercu przed sobą że pojechał tak swawolnie śmiać i pisać, a jednak tak było. I nie w tem nie było dziwnego, miał dwadzieścia dwa lata, krew gorącym strumieniem po żyłach mu kłępiła, próżnia w duszy i sercu gwałtownie domagała się zapełnienia, żądząc uczynienia... na miłostki po wsi i w garderobie matki miał za wiele dumy i poczucia obowiązku z jego stanowiska wypływających... przysłała więc kreska na Matyska... Powróciłszy do domu był nie swój, wszystko mu zaważało, matka dowiedziawszy się od niego o poznanie się z paniami z Olawy, zanierpokoiła się tem na serjo, bez zdradzenia się jednak ze swemi obawami nie mogła mu odradzić złożenia wizyty u przesowat...

czył w Olawie. Był to człowiek bardzo słabego charakteru, przez swą dobroć i gościnność lubiany w sąsiedztwie, w domu jednak był zupełnym zerem. Ożeniwszy się młodo z panną Eufemią, córką bogatych bardzo drobniowców, został wybrany dla względów towarzyskich na jakiś nie wyrażny urząd prezesa, jakiejś ni funkcjonującej komisji i tytuł ten dożywnie zachował. Tytuł ten szczególnie przypadł do smaku jego żonie, która dzięki sprytności, fortunie i wprawemu językowi w rzeczywistości przesywała w sąsiednim świecie szlacheckim. Jedną panią Henryka, wiedzioną zapewne instynktom kobietom właściwym, umiała się zdala trzymać od stosunków z panią Eufemią, i nie składała hołdów zaściankowej morderczyni. Nie lubiła jej też za to serdecznie przesywała i rada w duszy była, że Stanisław wbrew woli matki holdy jej córce składa, była dlań sprzedająca grzeczną i zapraszała go zachęcając do co raz czystszej bywania w Olawie. Stanisław nie dawał się bardzo prosić, stał się prawie codziennym gościem przesowat, a kary jego Wampir sam już znał drogę wiodącą pod kolonny ganek przesowskiego pałacu... W Stanisławie tymczasem zaszła ogromna zmiana... odmłodziła, śmiechąca w młodzieńcu, szła ona odleciała, cały raj marzeń nieznanym mu dotąd otoczył go ze swych stron, zaczął odozwierać się piękno przyrody, zachęcał się śpiewem ptaków, a woń kwiatów w upojeniu go wprawiła, promienny strumień poezji wlewał mu się obfitą falą w wysuszoną teoretycznym materializmem duszę — ożył zupełnie. Moleszoty, Büchnery poszły w ką, tłumaczenie Darwina ulokował w drugim rzędzie najwyższej półki bibliotecznej szafy, a tonął teraz w utworach, które bardzo niedawno jeszcze uważał za poronione płody zbroczonych umysłów. Krasinski, Stowacki, stali mu się przyjacielami i powiernikami, myślał pływac z Zygmuntem po jeziora włońskiego lazuru, duchem błądził z Juliuszem po lodowcach alpejskich, liryczne poezje Szyllera

z chwył w nim budziły... Kochał się. Kochał się tak, jak mniej więcej wszyscy młodzieńcy, lecz jemu się wydawało, że miłość jego jest inna, wznioślejsza, potężniejsza, czystsza i bardziej promienista... czyż nie poświęcił on dla niej tak wiele? Wszak dla miłości i przez nią zerwał z idealami, z teorjami, które tak niedawno jeszcze uważał za szczyt wiedzy, a wazęd na ścieżkę, po której od pastuszków greckich zaczął wchodzić, a na romantykach wczorajszych zaledwie skoczyć, stąpali wszyscy idealisci, wszyscy entuzjaści... wszyscy zakochani... Stapanie po tej ścieżce, w teorii uważał za odrazę ze swej strony, w rzeczy samej rozkosz mu ono sprawiało... Panna Olga równocześnie doskonale się bawiła... bawiła się w miłość, z zachowaniem wszystkich form do tego uczucia przynależnych. Cięższy ją bardzo urok, jaki na młodego chłopca wywierała... była to dla niej nowość, pierwszy raz spotykała się z uczuciem o szczerości i prawdziwości którego była najmocniej przekonana, poprzednie próby flirtu światowemu nudziły ją, wiedziała ona doskonale, że za co je brać, i uważała je słusze za amaturskie przedstapiewanie komedji salonowej... teraz poczuła pierwszy raz swę sily. Bawił ją bardzo ten piękny chłopiec o ciemnych tęsknych oczach, zapatrzonej w nią namiętne, czuła, że nie ma tak szalonego przedsięwzięcia, na któreby on się nie porwał, dla dogodzenia jej pragnieniu, jej zachwianiu, przelotnej choćby... jej widziamsiu. Dla rozplomienienia jeszcze większego tego pochiebiającego jej uczucia, sama doskonale grała rolę nieśmiałej, trwożliwie rozkochanego dziewczęci... Wdychała, spuszczała skromnie oczy, nagle je potem podnosiła i rzucając tęskne spojrenie na drżącego z rozkoszy młodzieńca, wybiegała do okna na odgłos dobrej jej znanego tententu karego konia, i czulem spojreniem witała przybyłego... nawiad pionić się nauczyła; jednym słowem przedchodziła praktyczny kurs miłości z całą dokładnością. (C. d. n.)





Salon i kulisy.

Z angielskiego przetłumaczyła N. Krzyżanowska. (Ciąg dalszy). Na samą myśl tę wzdręgnęła się gwałtownie...

wiekiem, że jesteś mi tak drogą jak wówczas, nie! stokroć droższą, Stello. Och, jakżeż każde jego słowo rozrywało jej serce...

— Skoro sobie tego życzysz. Uwolnił rączki jej z lekkim uścisnięciem, poczem zwrócił się do drzwi...

ale na usta jego wybiegł równocześnie okrzyk bolesnego zdumienia. — Czy się tak zmieniałam? — ze smętnym podjęła uśmiechem...

— Dosyć. tak... nie... to jest właściwie nie wiem nawet. I zbyt wzruszony widokiem zmian, jakie te kilka tygodni wyrwały na niej...

Ogłoszenie konkursu. Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim rozpisuje niniejszym konkurs na posady prymarjusza i sekundarjusza w zakładzie dla obłąkanych na Kulparkowie...

Spokój w Europie. zapanuje na pewno, gdyż zagranicą zamówiła ogromną ilość gotowych sukien, skutkiem czego największa i najlepiej renomowana fabryka gotowych sukien męskich w Austrii...

SZYBY. belgijskie solinowe, (do okien lub obrazów) gładkie, czyste, grube, w najlepszym gatunku. SZYBY DESENIOWE w 5 odmianach deseni...

Wybory interes! Do wydzierżawienia natychmiast na lat 12 majątek blisko Mościsk, mający 600 m. piasznej roli i 126 m. dośki młyny i t. d.

Magazyn nowości E. Machajskiego. we LWOWIE, plac Marjacki w gmachu Banku hipotecznego vis-a-vis Hotelu Georgera.

J. & S. Kessler w Bernie, 1855 9-28 przy ulicy Ferdynanda Nr. 7-pr. wysyła za zaliczka. Koszulki męskie białe i kolorowe 1 sztuka za zł. 1.80...

F. KNAUER i SYN WE LWOWIE pod ZŁOTYM LWEM. Brzy- TWY prawdziwe szwajcarskie, angielskie, mydliczki, paski i marmurki do ostrzenia...

Największy wybór gorsetów francuskich poleca najtaniej Edward Schilling we Lwowie ulica Halicka 1. 16

W Jasionce pod Rzeszowem na sprzedaż PARA KONI bardzo ładnych i rasowych, maści kasztanowatej, pięcioletnie, 16letniej miary, zupełnie ujeżdżone...

Najmodniejsze eleganckie parasolki nowego systemu (automat paragon) po zł. 6.50, 7.50, 10 i t. d. Wielki wybór prawdziwej perfumerji francuskiej i angielskiej...

Pracownia i Skład Gotowych Sukien Męskich przy placu Halickim, L. 13. Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, iż na sezon wiosenny i letni zaopatrzęm magazyn mój...

Purgleitnera apteka w Gracu. Styryjski sok ziołowy 1 flaszka 88 ct. przeciwkaśliwi, chrypce, bólowi szyi i pierści od 40 uszany. Syrup wapienny z podoforanu wapna, środek uśmierzający cierpienia płucne...

„Czy cnoty nauczyć się można?„ Platonski dialog „Menon“ w polskim tłumaczeniu z uwagami o celu dialogu przez prof. Pawła Świdereckiego w Stanisławowie wydany, gdzie jest do nabycia w cenie 1 zł. w. a. egzempl. — z przesyłką 1 zł. 5 ct. Odbierka z programem gimnazjalnego. 2/48 2-3

Handel A. Faliszewskiego w Przemysłu 2065 1-4 poszukuje UCZNIA do praktyki.

KSIĘGARNIA POLSKA we Lwowie plac Halicki liczbą 14. Chcąc jak najczęściej rozpowszechnić dzieła nieśmiertelnego wieszczki naszego Adama Mickiewicza 2045